

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ นำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี และจัดทำหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลในรูปแบบย่อ งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างที่สำคัญเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

1.3 นโยบายการบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ ทั้งนี้ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญในนโยบายการกำหนดราคาของรายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันในระหว่างงวดปัจจุบัน

รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดหกเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2568	2567	2568	2567
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ขายสินค้าโดยบริษัทฯ	1	2	3	3
ขายสินค้าโดยบริษัทย่อย	13	12	29	24
ซื้อเครื่องจักร	-	16	-	20

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดหกเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2568	2567	2568	2567
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
ซื้อวัสดุหีบห่อ	83	59	154	115
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ขายสินค้าโดยบริษัทฯ	1	2	3	3
ซื้อเครื่องจักร	-	16	-	20

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2568	2567	2568	2567
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมการหรือผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	4,820	4,943	482	370
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,820	4,943	482	370
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)				
บริษัทย่อย	-	-	60,469	47,797
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	60,469	47,797

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2568	2567	2568	2567
ผลประโยชน์ระยะสั้น	23	22	18	17
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1	1	1	1
รวม	24	23	19	18

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2568	2567	2568	2567
ผลประโยชน์ระยะสั้น	43	42	35	33
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	2	2	2	2
รวม	45	44	37	35

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2568	2567	2568	2567
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,820	4,943	482	370
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	4,820	4,943	482	370
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,233,654	1,092,857	1,214,406	1,077,398
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	218,173	215,999	192,054	183,748
3 - 6 เดือน	1,306	3,012	-	310
6 - 12 เดือน	3,567	828	-	-
มากกว่า 12 เดือน	46,965	59,969	37,267	46,203
เชื่อกัน	9,443	8,444	-	-
รวม	1,513,108	1,381,109	1,443,727	1,307,659
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(72,687)	(77,435)	(47,857)	(52,827)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	1,440,421	1,303,674	1,395,870	1,254,832
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,445,241	1,308,617	1,396,352	1,255,202
<u>ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น</u>				
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	1,550	3,641	1,368	3,609
รายได้ค้างรับ	473	1,111	473	1,111
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	2,023	4,752	1,841	4,720
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	1,447,264	1,313,369	1,398,193	1,259,922

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2568	77,435	52,827
ลดลง	(1,001)	(4,970)
ตัดจำหน่าย	(3,747)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2568	72,687	47,857

4. รายการปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2568	14,357	13,282
บวก: ปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	1,233	656
หัก: ตัดจำหน่าย	(7,359)	(7,359)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2568	8,231	6,579

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. สินทรัพย์ทางการเงินอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2568	31 ธันวาคม 2567
	(ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น		
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน (หมายเหตุ 13)		
เงินลงทุนในกองทุนเปิดตราสารหนี้	2,623,482	2,560,803
รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	2,623,482	2,560,803
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น		
ตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (หมายเหตุ 13)		
ตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียน	15,212	15,251
ตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน		
บริษัท น้ำมันบริ โกลไทย จำกัด	337,893	338,197
อื่น ๆ	100	100
รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	353,205	353,548

6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							เงินปันผลที่บริษัทฯรับระหว่าง งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน				
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน	
	2568	2567	2568	2567	2568	2567	2568	2567	
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(ตรวจสอบแล้ว)				
บริษัท พรอดคิจิ									
จำกัด (มหาชน)	148,500	148,500	32	32	21,500	21,500	14,190	7,568	

7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2568	4,600,400	4,410,835
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	230,145	220,661
โอนไปสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(531)	(531)
จำหน่ายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(1,978)	(1,978)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(168,388)	(153,120)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2568	4,659,648	4,475,867

8. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2568	31 ธันวาคม 2567	30 มิถุนายน 2568	31 ธันวาคม 2567
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 2)	-	-	60,469	47,797
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,171,562	2,381,245	2,107,715	2,304,705
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น -				
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	205,714	203,380	198,691	198,558
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	278,201	202,287	264,168	195,990
รวม	2,655,477	2,786,912	2,631,043	2,747,050

9. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงานข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568 และ 2567 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน											
	ผลิตและจำหน่าย ผลิตภัณฑ์จากถั่วเหลือง		ผลิตและจำหน่าย บรรจุภัณฑ์		อื่น ๆ		รวมส่วนงานที่รายงาน		รายการปรับปรุงและ ตัดรายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2568	2567	2568	2567	2568	2567	2568	2567	2568	2567	2568	2567
รายได้												
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	6,538	7,099	88	106	34	34	6,660	7,239	-	-	6,660	7,239
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	-	83	59	-	-	83	59	(83)	(59)	-	-
รวมรายได้จากการขาย	6,538	7,099	171	165	34	34	6,743	7,298	(83)	(59)	6,660	7,239
กำไรของส่วนงาน	1,023	739	43	35	6	10	1,072	784	-	-	1,072	784
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่ไม่ได้เป็นส่วน												
รายได้อื่น											101	46
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร											(231)	(212)
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)											(6)	3
กลับรายการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ											2	3
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน											29	29
กำไร (ขาดทุน) ขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์											(161)	45
ต้นทุนทางการเงิน											(1)	(4)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้											805	694
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้											(145)	(131)
กำไรสำหรับงวด											660	563

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน											
	ผลิตและจำหน่าย ผลิตภัณฑ์จากถั่วเหลือง		ผลิตและจำหน่าย บรรจุภัณฑ์		อื่น ๆ		รวมส่วนงานที่รายงาน		รายการปรับปรุงและ ตัดรายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2568	2567	2568	2567	2568	2567	2568	2567	2568	2567	2568	2567
รายได้												
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	13,273	14,688	169	200	73	64	13,515	14,952	-	-	13,515	14,952
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	-	154	115	-	-	154	115	(154)	(115)	-	-
รวมรายได้จากการขาย	13,273	14,688	323	315	73	64	13,669	15,067	(154)	(115)	13,515	14,952
กำไรของส่วนงาน	1,874	1,222	86	71	16	16	1,976	1,309	-	-	1,976	1,309
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่ไม่ได้ปันส่วน												
รายได้อื่น											126	77
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร											(452)	(403)
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น											1	4
ปรับลดราคาทุนสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ											(1)	(6)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน											2	(28)
กำไร (ขาดทุน) ขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์											(157)	138
ต้นทุนทางการเงิน											(2)	(6)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้											1,493	1,085
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้											(283)	(203)
กำไรสำหรับงวด											1,210	882

11. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2567	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2568	827,205	0.93
รวมเงินปันผลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568		827,205	0.93
เงินปันผลประจำปี 2566	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2567	578,154	0.65
รวมเงินปันผลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567		578,154	0.65

12. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น**12.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน**

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2568 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 176 ล้านบาท 1.1 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ 1.3 ล้านยูโร และ 0.1 ล้านหยวน (31 ธันวาคม 2567: 182 ล้านบาท 0.4 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ 0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 0.1 ล้านยูโร) ซึ่งเกี่ยวข้องกับการก่อสร้างโรงงาน และการซื้อเครื่องจักร เครื่องมือและเครื่องใช้ในโรงงาน (เฉพาะบริษัทฯ: 174 ล้านบาท 1.1 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ 1.3 ล้านยูโร และ 0.1 ล้านหยวน (31 ธันวาคม 2567: 181 ล้านบาท 0.4 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ 0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 0.1 ล้านยูโร))

12.2 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2568 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ และบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 43 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2567: 43 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (เฉพาะบริษัทฯ: 33 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2567: 33 ล้านบาท)) หนังสือค้ำประกันดังกล่าวใช้เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า

13. เครื่องมือทางการเงิน**13.1 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน**

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบฐานะการเงิน

13.2 ลำดับชั้นของมูลค่าสุทธิธรรม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2568 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรม โดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่าสุทธิธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรม				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
เงินลงทุนในกองทุนรวมตราสารหนี้	-	2,623	-	2,623
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียน	15	-	-	15
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	-	-	338	338
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาสิทธิเลือกซื้อขายสินค้าโภคภัณฑ์	-	45	-	45
สัญญาแลกเปลี่ยนราคาสินค้าโภคภัณฑ์	-	2	-	2
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	162	162
หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรม				
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	166	-	166
สัญญาสิทธิเลือกซื้อขายสินค้าโภคภัณฑ์	-	47	-	47
สัญญาแลกเปลี่ยนราคาสินค้าโภคภัณฑ์	-	3	-	3

ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนวิธีการและสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณมูลค่าสุทธิธรรมของเครื่องมือทางการเงินและไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่าสุทธิธรรม

13.3 การกระทบยอดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าสุทธิธรรมระดับที่ 3 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ
	เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2568	338,297
ขาดทุนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(304)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2568	337,993

13.4 การบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบ

บริษัทมีความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาถั่วเหลืองซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตของบริษัทฯ และ ความผันผวนของราคาถั่วเหลืองและน้ำมันถั่วเหลืองซึ่งเป็นสินค้าหลักของบริษัทฯ ดังนั้น เพื่อเป็นการ บริหารความเสี่ยงจากความผันผวนของกำไรขั้นต้น บริษัทฯจึงมีกระบวนการป้องกันความเสี่ยง โดยทำ สัญญาแลกเปลี่ยนราคาสินค้าโภคภัณฑ์ (Commodity Swap Agreement) และสัญญาสิทธิเลือกซื้อขายสินค้า โภคภัณฑ์ (Commodity Option Agreement) ระยะสั้นกับธนาคารพาณิชย์และคู่ค้า

บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนราคาสินค้าโภคภัณฑ์และสัญญาสิทธิเลือกซื้อขายสินค้า โภคภัณฑ์คงเหลืออยู่ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2568 ดังนี้

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
ประเภทสัญญา	มูลค่าสัญญา	ระยะเวลาสิ้นสุดสัญญา
	(Notional amount) (ล้านดอลลาร์สหรัฐ)	
สัญญาแลกเปลี่ยนราคาสินค้าโภคภัณฑ์	15.3	สิงหาคม 2568
สัญญาสิทธิเลือกซื้อขายสินค้าโภคภัณฑ์	795.5	สิงหาคม 2568

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีรายการซื้อ วัตถุดิบหลักและเครื่องจักรและขายสินค้าเป็นสกุลเงินต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2568 และ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็น เงินตราต่างประเทศดังนี้

	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
สกุลเงิน	2568	2567	2568	2567	2568	2567
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
ดอลลาร์สหรัฐ	0.5	1.4	61.3	64.5	32.5564	33.9879

บริษัทฯได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็น เครื่องมือในการบริหารความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงเหลือของสัญญา ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2568 มีรายละเอียดดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตราแลกเปลี่ยนตัวเฉลี่ยตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	ครบกำหนดตามสัญญา
<u>สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า</u>			
ดอลลาร์สหรัฐฯ	194.0	33.0042	สิงหาคม 2568 - พฤษภาคม 2569
<u>สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า</u>			
ดอลลาร์สหรัฐฯ	2.6	32.1593	ธันวาคม 2568

14. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

- 14.1** เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2568 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสุทธิของบริษัทฯสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในอัตราหุ้นละ 0.80 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 712 ล้านบาท บริษัทฯจะจ่ายเงินปันผลดังกล่าวภายในเดือนกันยายน 2568
- 14.2** เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2568 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของบริษัทย่อยมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสุทธิของบริษัทย่อยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ในอัตราหุ้นละ 0.11 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 33 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลในเดือนกันยายน 2568

15. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2568